
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-00605625- -UBA-DMESA#FCEN

 

VISTO

 

Los incendios en la Reserva Ecológica Costanera Sur (RECS) el 11 de enero y el de 
Ciudad Universitaria el 17 de enero,

 

CONSIDERANDO

 

Que Ciudad Universitaria es considerada el área de amortiguación de la Reserva 
Ecológica Ciudad Universitaria Costanera Norte,

 

Que el 95% de todos los incendios son intencionales ya sea por acción o inacción y que 
existen grabaciones que muestran a algunos responsables,

 

Que estos incendios se dan en el marco de un grave período de sequía que afecta gran 

 
 
 
 



parte del país, y que se ven agravados en el contexto de Cambio climático que afecta a la 
vulnerabilidad de los ambientes,

 

Que tanto la RECS como la RECU-CN son dos espacios de una biodiversidad 
equivalente,

 

Que ni en la RECS ni en la RECU-CN se hizo una vigilancia de la ceniza posterior a los 
incendios, llevando esto a la aparición de nuevos focos de incendio en la RECS los 
cuales ya fueron extinguidos,

 

Lo actuado por este Cuerpo en sesión realizada el día 13 de febrero de 2023,

 

El CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES;

RESUELVE:

 

Artículo 1.- Expresar preocupación por los Incendios en la Reserva Ecológica Costanera 
Sur (RECS) del 11 de enero y el de Ciudad Universitaria el 17 de enero.

 

Artículo 2.-Regístrese, notifíquese a quienes corresponda, dése amplia difusión y 
publíquese en la página de la Facultad, y cumplido, archívese.

 

 


	fecha: Jueves 16 de Febrero de 2023
	numero_documento: RESCD-2023-21-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-02-15T15:39:08-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Leonardo Zayat
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2023-02-16T10:26:04-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2023-02-16T10:26:07-0300




